- Aut Choro similis magno cum murmure frangit
 750 Herculeam Calpen, serpentiferumve Athlanta,
 Non illum aërii montes, non alta retardant
 Flumina, concedit Macedo Mysusque Tryballusque
 Impiger et Turco calcantur milite Carni
 Verum ubi collatis acies Corvina furenti
 755 Obvia processit signis atque agmina contra
 Matthias Tyrio emicuit Romanus in ostro,
 Tum primum trepidare animis atque avertere vultus
 Ductor Amazonius coepitque indigna suorum
 Fata queri; bisque in faustis assaultibus amens
 760 Vix celeri pervectus equo, sese agmine fuso
 Proripuit, bis terga fugae dedit obrutus hastis,
 Ut se reliquias inter collegit et omnes
 Palantes trepidus toto videt aequore turmas
 Multa gemens coelumque obtestans vocibus infit:
 765 „Quis Deus his, Magmede pater, quae tanta tuetur
 Matthiam superum facies? quid nostra relinquis
 Signa quid in primo mentem certamine turbas?
 Non haec auspiciis olim sperare iubebas!
 Heu heu, quot periere viri, quot clara meorum
 770 Lumina sunt extincta ducum! da dedecus istud
 Ulcisci, pater, et dignas me sumere poenas!“
 Haec fatus, toto vires parat acer ab orbe,
 Et maiore virum vi percitus emicat ardens.
 Ac veluti primi victus certamine cursus
 775 Acer equus, rursum cura firmatus herili
 Carpit iter mediisque effert sese arduus arvis
 Et palmam et raptos incassum exposcit honores,
 Talis se bello Maeandrius intulit heros:
 „Quo vesane ruis fatis male fretus avitis?
 780 Matthia sternente cades, nec mater Amazon
 Corniger aut genitor morientem iuverit Evan.
 Interea magno celsam muniverat arcem
 Aggere Taurinum contra, curvamque bicornis
 Ille Savi muris ripam firmaverat altis.
 885 Non his audacem passus consistere Turcam
 Finibus, obsessas ad moto milite turre

- Vi capis et captas radicibus eruis imis.
 Nec te, Matthia, belli vis ulla, nec ullus
 Impetus avertit dura obsidione prementem
 790 Moenia deiectis donec patefacta ruinis
 Intrasti, curru victor sublimis ovanti,
 Et validam infandis rapuisti ex hostibus arcem.
 Tum vero obnixis animis Basterna iuventus
 Ante arcem toto concurrunt agmine versam,
 795 Terque quaterque duces ineunt mala praelia Turci
 Effusitque pedem retro impellente dedere
 Pannone: tum disiectae acies, resoluta phalangis
 Et tristi compago ruit per vulnera casu.
 Inclinat turbata cohors, undantiaque urget
 800 Agmina, per medios volitans rex Hunnicus hostes,
 Agminis ipse instar totius, millia letho
 Multa dat et vastam diversa strage ruinam.
 Quae postquam extremo prospexit ab agmine ductor
 Lydius et versis nescit succurrere rebus,
 805 In cuneum coiere duces, nec iam amplius ulla
 Cura fugae est; foeda squalent arva omnia clade.
 Tum demum iubet ira truci decernere ferro
 Et decus et cara mortis pro laude cupido.
 Evolat infoelix, coelum divosque precatus:
 810 „Bacche pater, mundi quondam regnator Eoi,
 Quisquis es, et coeli quacunque in parte moraris,
 Extremam, si me genuisti, hanc accipe vocem:
 Non ego iam ulterius, genitor, non ulla reposco
 Effugia; haud superesse velim tot caedibus unus
 815 Testis et in patriam gentem pudor ipse reverti,
 Iamque vale, tuque ipse tibi cape funere tanto
 Deuotum hoc, Magmede, caput; iuvat ire per enses
 Degenerem, nec me ulla olim damnaverit aetas.“
 Haec memorans densum properat moriturus in agmen.
 820 Interea nigro quantos demittit averno
 Ille viros, quot calcat equo, quot traicit hasta?
 Quis mihi, dux inuicta, tuae nunc fortia dextrae
 Facta canat? stupuit mediis rex Martius arvis
 Praelia miscentem et geminantem vulnera ferro.

- 825 Tunc inter gemitus magno sic ore minatur :
 „Quo te dira lues verique ignara tonantis
 Relligio miserum, quo te rapit, improbe ? Lethum
 Quin potius fugis ? Atque equidem iam septima
 promptum]
- Te potuit fecisse fuga. Aut si tanta cupido est
- 830 Morte tuos maiore sequi, sequere, inquit, et ensem
 Fulmineum assurgens adigit per pectora dextra.
 At iuvenis tanti prostratus mole lacerti
 Thermoodontiaco respersit sanguine terram,
 Lapsus equo, dulcemque animam vomit ore cruento.
- 835 Infoelix, seu aeterna manent incendia sontem,
 Seu dirae exercent in te tormenta sorores,
 Laetior hac Stygias dextra fugis ictus ad umbras !
 Hic oritur caedes, faciesque miserrima pugnae.
 Arva rubent alto late stagnata cruento
- 840 Plenaque sanguineis crescent torrentia rivis
 Et loca corporibus complentur tristia truncis.
 Ut cum Phlegraeis genitor Saturnius arvis
 Terrigenas contra fratres stetit atque flagranti
 Corripuit telo Encheladum, simul ad Styga trusit
- 845 Centimanum Briareum, simul anguipedem Typhona,
 Bisseptem vacuo Turcarum millia campo
 Alitibusque ferisque iacent data pabula diris.
 Ut procul, heu, tantum congesta strage cadaver
 Saevaque magnanimus vidi spectacula princeps,
- 850 Utque arvo stetit in medio : „Sat cara superque
 Saevitum est“ clamat, „legio, iam parcite victis.
 Si quisquam cladi superest, sinite ille supersit
 Nuncius et Scythico referat mea facta tyranno.
 Tum genibus terram amplectens: tibi, maxime, vota
- 855 Christe deum, toto solvam non immemor aevo.
 Tu puerum regno insignem clarisque triumphis
 Auxisti; fortuna mihi te praeside laeta est !
 Successu interea tali da, sancte, superbos
 Executere Ausoniis longe cervicibus hostes.“
- 860 Haec ait et magna responsant voce cohortes.
 Ut primum tantae cladis per nubila raptus

- Pervenit pavidas Othomanni rumor ad aures,
 Ac velut instaret tergo et iam castra teneret
 Pannon, ab Illyrico properans iactantior Istro :
 865 „O nimium Turcis, Matthia, nate ruinis.“
 Exclamat, „quanta fraudas mea nomina laude.“
 Tum secum illachrymans Scodram obsidione repente
 Liberat et Graiis subito se reddidit oris,
 Qualis Hyperboreum penna crepitante columba
 870 Accipitrem fugit et praeceps in tecta revertit.
 Quod nisi civilis revocasset fata tumultus,
 Nunc tota imperio pareret Mysia nostro,
 Sub iuga Turca ferox nec strage cruenta
 Urbibus insultans miseris, nec tot gauderet adacta
 875 Tam multis vacuas viduasset regibus oras.
 Scit Carnutus ager Turcam, scit Mysia tota
 Cum premeres, quanto torquebas turbine telum
 Fatifero caedens disiectas ense catervas,
 Ceu secat incurvus flaventes messor aristas.
 880 Talem belligera miscentem praelia mala
 Crinibus et vastis fretum Samsona lacertis
 Saepe Palaestinas fama est mactasse phalanges.
 Ipse ruens rapido per strata cadavere cursu
 Caesorum informes cumulis addebat acervos
 885 Pulsabatque acies mala stridente choruscas,
 Quot natos flevere patres et dulcia matres
 Pignora ? quot viduae raptos in bella maritos ?
 Quid modo, quam caute nosti ductare catervas,
 Commemorem aut pugnae quae captas tempora, quave
 890 Componis cuneos, quave instruis arte maniplos,
 Seu densas campo explicuit seu totus aperto
 Ordinibus longis sectas exercitus alas ?
 Ut solet acclivem per collem ponere vites
 Agricola innumeratas, tum recto limite passim
 895 Mille vias, et mille vias secat, omnis in ungvem
 Structus ager sudibus cannisque palustribus horret.
 Hinc fregisse mora nemo est te promptior hostem,
 Fortiter et duri tolerare incommoda Martis,
 Insomnis celsa qualis de puppe magister,